

Số: 594 /KH - UBND

Quảng Bình, ngày 04 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Luật bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT; Luật khám bệnh, chữa bệnh (KCB); Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (Nghị định số 117/2020/NĐ-CP); Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP ngày 18/8/2019 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án Nhân dân Tối cao về Hướng dẫn áp dụng Điều 214 về tội gian lận BHXH, bảo hiểm thất nghiệp, Điều 215 về tội gian lận BHYT và Điều 216 về tội trốn đóng BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động của Bộ Luật hình sự (Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP); Chỉ thị số 10/CT-BYT ngày 09/9/2019 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ bảo hiểm y tế (Chỉ thị số 10/CT-BYT); Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT (Chỉ thị số 25/CT-BYT).

Để thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ BHYT trên địa bàn, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn quỹ bảo hiểm y tế đồng thời đảm bảo quyền lợi cho người bệnh BHYT, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp phòng, chống hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ BHYT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật BHYT; Luật KCB; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP; Chỉ thị số 10/CT-BYT và Chỉ thị số 25/CT-BYT của Bộ Y tế;
- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người tham gia BHYT, sử dụng có hiệu quả quỹ BHYT và đúng quy định của luật BHYT.
- Yêu cầu công tác phòng, chống hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ BHYT là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng, lâu dài; phải triển khai thực hiện tích cực, có trọng tâm, trọng điểm; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời các trường hợp vi phạm.

4. Xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh và cán bộ, nhân viên y tế trong công tác phòng, chống lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; nâng cao vai trò, trách nhiệm giám sát của người bệnh BHYT trong quá trình KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHYT, Luật KCB; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP; Chỉ thị số 10/CT-BYT và Chỉ thị số 25/CT-BYT của Bộ Y tế.

2. Xây dựng quy trình, quy định về tiếp nhận người bệnh vào điều trị nội trú, thường xuyên cập nhật, hoàn thiện phác đồ, hướng dẫn chẩn đoán điều trị, giám sát các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng KCB, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người bệnh BHYT và sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm, có hiệu quả.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quy trình KCB, quản lý bệnh viện, triển khai hồ sơ bệnh án điện tử; thực hiện trích chuyển dữ liệu thanh toán chi phí KCB BHYT đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện công khai, minh bạch các danh mục và giá dịch vụ y tế.

4. Phân tích dữ liệu KCB BHYT làm cơ sở để thực hiện thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

5. Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác giám định BHYT, ứng dụng hiệu quả Hệ thống thông tin giám định BHYT, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia BHYT; kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác KCB, đấu thầu, cung ứng, quản lý và sử dụng thuốc, vật tư y tế và thanh toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB để chấn chỉnh, xử lý nghiêm những hành vi phạm theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật KCB; Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP; Chỉ thị số 06/CT-BYT và Chỉ thị số 10/CT-BYT của Bộ Y tế đến cán bộ, nhân viên toàn ngành y tế.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và cơ quan có liên quan tăng cường công tác tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về BHYT thông qua công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở KCB BHYT, nhất là đối với các đơn vị có số chi KCB BHYT tăng cao bất thường như: tỷ lệ người bệnh BHYT vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, tỷ lệ chi tiền giường, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh

... , các đơn vị có dấu hiệu lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT; có giải pháp để ngăn chặn tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT.

- Chia sẻ dữ liệu KCB tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh với cơ quan BHXH để tăng cường công tác quản lý người bệnh BHYT.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở KCB:

+ Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật bệnh viện, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, xây dựng quy định về tiếp nhận người bệnh vào điều trị nội trú, thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và trích chuyển dữ liệu KCB BHYT theo quy định.

+ Cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế, không để người bệnh BHYT phải tự mua; nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ định xét nghiệm, điều trị nội trú và sử dụng dịch vụ, nhất là các dịch vụ kỹ thuật và thuốc đắt tiền.

+ Xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để sử dụng có hiệu quả quỹ BHYT, tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, giải pháp.

- Báo cáo với Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT; sử dụng quỹ khám, chữa bệnh BHYT và những khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất các giải pháp để kiểm soát chi KCB BHYT có hiệu quả.

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài chính và cơ quan có liên quan thực hiện quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn quỹ BHYT, thực hiện nghiêm túc quy định về tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT theo quy định;

- Thực hiện đúng, đủ công tác giám định theo Quy trình giám định do BHXH Việt Nam ban hành; cập nhật những vấn đề mới phát sinh trong quá trình giám định, kịp thời báo cáo BHXH Việt Nam để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn; cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng BHXH số, nâng cao chất lượng phục vụ, hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, tổ chức thực hiện chế độ bảo hiểm y tế bảo đảm nhanh chóng, đơn giản và thuận tiện cho người tham gia bảo hiểm y tế;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện hợp đồng của các cơ sở KCB BHYT để đảm bảo việc giám định, thanh toán chi phí KCB BHYT theo đúng các quy định hiện hành; so sánh, đánh giá các chỉ tiêu KCB BHYT như: tỷ lệ người bệnh BHYT vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, tỷ lệ chi tiền giường, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh ... tại cơ sở với các cơ sở KCB cùng hạng, cùng tuyến, cùng hình thức tổ chức trên địa bàn, kịp thời phát hiện các chi phí gia tăng bất thường, không hợp lý để tập trung giám định;

- Thông tin kịp thời các chỉ số bình quân chung của các cơ sở KCB BHYT cùng hạng, cùng tuyến, cùng hình thức tổ chức... trên toàn quốc như: Tỷ lệ người bệnh BHYT vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, tỷ lệ chi tiền giường, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh ... cho các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh biết để có giải pháp điều chỉnh kịp thời. Đối với các cơ sở KCB BHYT có tỷ lệ các chỉ số nêu trên cao hơn bình quân chung toàn quốc mà không giải trình được lý do cụ thể, khách quan, thì BHXH chỉ xem xét thanh toán tối đa bằng tỷ lệ bình quân chung toàn quốc;

- Giám sát việc đảm bảo quyền lợi của người bệnh BHYT khi đi KCB, đề nghị cơ sở KCB đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, VTYT và dịch vụ kỹ thuật phù hợp tuyến chuyên môn kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế;

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra hoặc để tổ chức kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất trong và ngoài giờ hành chính, ngày nghỉ tại các cơ sở KCB BHYT, kiểm tra việc cung ứng dịch vụ kỹ thuật tại cơ sở KCB để ngăn ngừa, phát hiện tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT: Thu dung người có thẻ BHYT đến KCB không đúng quy định, chỉ định vào điều trị nội trú khi chưa cần thiết, người thực hiện dịch vụ kỹ thuật không đủ điều kiện, thông kê đề nghị thanh toán sai các dịch vụ kỹ thuật... Kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xử lý khi phát hiện có hành vi vi phạm về KCB và thanh toán chi phí KCB BHYT theo quy định;

- Tăng cường công tác truyền thông về BHYT, có giải pháp vận động người dân tham gia BHYT phù hợp để tăng diện bao phủ BHYT; hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, tổ chức thực hiện chế độ BHYT bảo đảm nhanh chóng, đơn giản và thuận tiện cho người tham gia bảo hiểm y tế;

- Chia sẻ dữ liệu KCB BHYT trên địa bàn tỉnh với Sở Y tế để tăng cường công tác quản lý người bệnh BHYT.

- Báo cáo định kỳ quý một lần hoặc đột xuất (trong trường hợp cần thiết) với Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND tỉnh, BHXH Việt Nam về tình hình chi KCB BHYT, đề xuất các giải pháp để chỉ đạo thực hiện đảm bảo sử dụng đúng, có hiệu quả nguồn quỹ BHYT.

3. Công an tỉnh

- Chủ động phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực BHYT. Phát hiện kịp thời những sơ hở, thiếu sót về cơ chế, chính sách trong công tác quản lý BHYT để tham mưu, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, bổ sung, sửa đổi đối với tình hình thực tế địa phương. Trên cơ sở đó tuyên truyền về chủ trương, chính sách, trách nhiệm của cơ sở KCB trong việc quản lý, sử dụng quỹ KCB BHYT.

- Cử cán bộ phối hợp tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về công tác KCB và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn (khi có đề xuất của BHXH tỉnh).

- Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ nắm kết quả thanh tra, kiểm tra của BHXH tỉnh và các đơn vị để đánh giá tình hình liên quan đến các vi phạm, tội phạm về BHYT. Phối hợp, hướng dẫn cơ quan BHXH về thủ tục, trình tự để chuyển hồ sơ, tài liệu việc vi phạm pháp luật hình sự về BHYT sang cơ quan Cảnh sát điều tra làm rõ và xử lý theo quy định của pháp luật.

4. Thanh tra tỉnh

Phối hợp với BHXH tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, theo chuyên đề hoặc đột xuất về công tác KCB và quản lý, sử dụng quỹ BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Phòng Y tế tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ KCB BHYT trên địa bàn, nhất là chi KCB tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn; đảm bảo sử dụng quỹ KCB tiết kiệm, hiệu quả để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; xử lý các tập thể, cá nhân có hành vi lạm dụng, trực lợi quỹ BHYT theo quy định của pháp luật.

6. Các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh

- Giám đốc cơ sở khám, chữa bệnh BHYT phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về quản lý, sử dụng kinh phí KCB BHYT đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo quyền lợi của người bệnh.

- Thường xuyên tuyên truyền, quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật KCB; Luật BHYT; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP; Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐTP; Chỉ thị số 06/CT-BYT và Chỉ thị số 25/CT-BYT của Bộ Y tế đến toàn thể cán bộ, nhân viên của đơn vị.

- Nghiêm túc thực hiện quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, xây dựng quy định về tiếp nhận người bệnh vào điều trị nội trú.

- Tập trung nâng cao chất lượng KCB tại chỗ, tiết kiệm trong chỉ định xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh và các chi phí khác sử dụng cho người bệnh, chỉ định vào điều trị nội trú hợp lý, xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để giảm tỷ lệ vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, giảm chi phí bình quân một lần KCB và các chỉ số bình quân về cận lâm sàng tương đương bằng bình quân chung của các cơ sở KCB BHYT cùng hạng, cùng tuyến, cùng hình thức tổ chức trên toàn quốc, đảm bảo sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm, hiệu quả.

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và năng lực chuyên môn, cung ứng đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, dịch vụ kỹ thuật thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế, không để người bệnh BHYT phải tự

mua, nâng cao tinh thần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chỉ định cận lâm sàng và sử dụng các dịch vụ y tế liên quan.

- Cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận với các dịch vụ khám, chữa bệnh; tạo lòng tin cho người dân đến KCB, giảm chuyển tuyến KCB, chuyển tuyến đúng quy định để tiết kiệm chi phí cho người dân khi đau ốm.

- Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin về khám bệnh, chữa bệnh BHYT và chuyển dữ liệu cho cơ quan Bảo hiểm xã hội theo quy định để việc quản lý lịch sử KCB của bệnh nhân, giám định và thanh toán được chính xác, kịp thời.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội trong việc kiểm tra định kỳ, đột xuất việc cung ứng dịch vụ kỹ thuật tại cơ sở KCB, người bệnh BHYT đến KCB, tập trung giám sát các trường hợp đi KCB BHYT nhiều lần trong kỳ, bệnh nhân đang điều trị nội trú trong và ngoài giờ hành chính.

- Hằng kỳ quyết toán, đối với các đơn vị có tỷ lệ bệnh nhân vào điều trị nội trú, ngày điều trị bình quân, tỷ lệ chi tiền giường, xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh... cao hơn bình quân chung của các cơ sở KCB BHYT cùng hạng trên toàn quốc, các đơn vị có bình quân chi và số chi cao hơn cùng kỳ năm trước phải có báo cáo thuyết minh lý do cụ thể gửi cơ quan BHXH, Sở Y tế để thẩm định nguyên nhân trước khi xem xét thanh toán phần chi phí cao hơn cùng kỳ và cao hơn bình quân chung của các cơ sở KCB trên toàn quốc.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố các cơ sở KCB trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện định kỳ hàng năm và đề xuất UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Bộ Y tế;
- BHXH Việt Nam;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các, huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NCVX.



Hồ An Phong